
REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE PUEBLOVIEJO MAGDALENA, 
EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES Y CONSTITUCIONALES Y EN 

ESPECIAL LAS CONSAGRADAS EN LOS ARTÍCULOS 12, 34 Y 35 DE LA LEY 
ORGANICA DEL PLAN DE DESARROLLO DEL 15 DE JULIO DE 1994 Y DE 

CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 9 DE LA MISMA LEY, 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que el numeral Segundo del Artículo 313 de la Constitución Política establece  
que corresponde a los Consejos adoptar los correspondientes Planes y 
Programas de Desarrollo Económico y Social. 
 
Que el Artículo 74 de la Ley 136 de 1.994 establece que el tramite de  aprobación 
del Plan de Desarrollo Municipal debe sujetarse a lo que disponga la Ley 
Orgánica de Planeación. 
 
Que el Artículo 339 de la Constitución Política, determina la obligatoriedad 
Municipal en la adopción del Plan de Desarrollo. 
 
Que el Artículo 342 de la Constitución Política, prevé que en la adopción del Plan 
de Desarrollo se debe hacer efectiva la participación Ciudadana en su 
elaboración. 
 
Que la Ley Orgánica del Plan de Desarrollo establece el procedimiento que 
deberá seguirse para la elaboración del Plan de Desarrollo y determina como fin, 
entre otros objetivos, el de garantizar el uso eficiente de los Recursos y el 
Desarrollo adecuado de las funciones que corresponden a l Municipio. 
 

A C U E R D A 
 

ARTICULO PRIMERO. Adopción- Apruébese y adóptese el Plan de Desarrollo 
para el Municipio de Puebloviejo-Magdalena, cuyo contenido es el siguiente: 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

TABLA DE CONTENIDO 
 
 
CAPITULO I.                                                                            . 
 
1. INTRODUCCION                                                                                                                                                                 
            
2. MISION                                                                                                     
 
3. VISION                                                                                            
 
4. OBJETIVO Y PRICNIPIOS DEL PLAN DE DESARROLLO    
     
5. GENERALIDADES         
 

5.1Generalidades del territorio       
5.1.1. Localización        
5.1.2. Climatología         
5.1.3. Hidrología          
5.1.4. Tipos de Suelo        
5.1.5. Vegetación         
 

6. DIAGNOSTICO SITUACIONAL 
 

6.1 AREA SOCIODEMOGRAFICA       
6.1.1. Educación         
6.1.2 Salud          
6.1.3 Agua          
6.1.4 Saneamiento Básico       
6.1.5 Seguridad Alimentaría        
      6.1.5.1 Hogares Comunitarios del Bienestar Familiar   
      6.1.5.2 Hogares FAMI       
6.1.6 Recreación y Práctica Deportiva      
      6.1.6.1 Espacio Público       



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

6.1.7 Desarrollo Cultural        
6.1.8 Aspectos Demográficos       
      6.8.1 Población Desplazada      
      6.8.2 Estructura de la Población por Edades    
      6.8.3 Mujeres Jefe de Hogar       
      6.8.4 Población Discapacitada      

 
6.2 AREA TERRITORIAL         
  6.2.1 Aspectos Ambientales        
         6.2.1.1 Generalidades        
         6.2.1.2 Situación Actual del Ecosistema     
         6.2.1.3 Zonas Verdes        
   6.2.2 Economía           
         6.2.2.1 Sector Pesca Artesanal y  Piscicultura     
         6.2.2.2 Sector Agrícola y Pecuario      
         6.2.2.3 Cultivos Anuales        
                  6.2.2.3.1 Maíz Tradicional       
                  6.2.2.3.2 Arroz         
                  6.2.2.3.3 Yuca         
        6.2.2.4 Cultivos Permanentes       
                    6.2.2.4.1 Palma Africana        
   6.2.3 Sector Industrial, Comercial  y Turístico     
           6.2.3.1 Industria          
           6.2.3.2 Comercio          
           6.2.3.3 Turismo         
   6.2.4 Urbanismo          
         6.2.4.1 Usos de Suelo         
         6.2.4.2 Estratificación        
         6.2.4.3  Configuración Urbana       
  6.2.5 Vías, Transito y Transporte       
         6.2.5.1 Transporte         
    6.2.6 Amenazas Naturales y Antrópicas      
         6.2.6.1 Prevención y Desastre       
6.3 AREA INSTITUCIONAL        



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

    6.3.1 Organización Administrativa       
          6.3.1.1 Orden Legislativo        
                    6.3.1.1.1Consejo Municipal      
           6.3.1.2 Orden Ejecutivo        
                     6.3.2.1.1 Alcalde Municipal      
    6.3.2 Servicios públicos        
           6.3.2.1 Energía Eléctrica        
           6.3.2.2 Teléfono         
           6.3.2.3 Aseo          
           6.3.2.4 Gas Natural Domiciliario       
    6.3.3.  Seguridad  Publica y Justicia       
 
7. CONCLUSIONES BASICAS DEL DIAGNOSTICO    
 
8. RESULTADOS DEL DIAGNOSTICO SITUACIONAL    
 
 
CAPITULO II 
 
9. OBJETIVOS Y METAS ESTRATEGICAS      
 
10. PROGRAMA DE GOBIERNO       
   10. 1 Educación          
   10. 2 Salud           
   10.3 Agua Potable Saneamiento Básico y Medio Ambiente    
   10.4 Prevención y Atención de Desastre      
   10.5 Administración         
   10.6 Seguridad  Pública         
   10.7 Participación Comunitaria        
   10.8 Deporte y Recreación        
       
   10.9 Cultura          
   10.10 Otros Sectores          



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

CAPITULO lll 
 
11. PROYECCIONES FINANCIERAS       
     11.1 Recursos de Destinación Específica y de Libre Inversión.  
 
12. ESTRUCTURA DE PROGRAMAS DEL PLAN     
 
13. PLAN PLURIANUAL DE INVERSIONES.      
  
14.   BIBLIOGRAFIA         
       
15.  ANEXOS           
 
 
ARTICULO SEGUNDO. Obligatoriedad- La Elaboración y Ejecución del 
Presupuesto, así como todas las acciones que adelante el Gobierno Municipal, se 
ceñirán estrictamente a lo previsto en el Plan de Desarrollo Municipal. Lo mismo 
ocurrirá con los Proyectos de Acuerdo que sean sometidos a la aprobación del 
Concejo Municipal y que estén relacionados con las materias de que trata el 
presente artículo. 
 
ARTICULO TERCERO. Vigencia- El presente Acuerdo rige a partir de su sanción 
y publicación en la gaceta oficial del Municipio y deroga todas las disposiciones 
que le sean contrarias. 
 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 
 
Dado en Puebloviejo-Magdalena, a los treinta y un (31) días del mes de Mayo del  
Año Dos Mil Cuatro (2004). 
 
 
 
____________________________  ____________________________ 
FRANCISCO PALOMINO SOSA   EDGARDO LINERO BOVEA 
PRESIDENTE     SECRETARIO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

                CIENAGA GRANDE DE SANTA MARTA RESERVA DE LA BIOSFERA 

CONCEJO MUNICIPAL 
PUEBLOVIEJO 

 
ACUERDO No. 004 
(Mayo 31 de 2004) 

 
“POR EL CUAL SE APRUEBA Y ADOPTA EL PLAN DE 

DESARROLLO MUNICIPAL -PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE 
TODOS- 2004-2007”  

 

 

“PUEBLOVIEJO COMPROMISO DE TODOS” 
Alcaldía Municipal - Calle 5 No. 6-72  - Telefax  4241590 

 
El presente Acuerdo No. 004, sufrió sus dos (2) debates reglamentarios, como lo 
estipula el artículo 73 de la Ley 136 de Junio dos (2) de 1994, según consta en las 
Actas No. 005 y No. 011 de fechas diferentes, así: Primer debate el día catorce 
(14) de mayo de 2.004 y el segundo debate el día treinta y uno (31) de mayo de 
2004.  
 
 
 
_____________________________________ 
EDGARDO LINERO BOVEA 
Secretario del Honorable Concejo Municipal 
 
 
 
Junio 04 de Dos Mil Cuatro (2004), el Suscrito Alcalde Municipal de Puebloviejo 
Magdalena, en uso de sus facultades legales y las conferidas por la Constitución 
Política de Colombia de 1.991, Artículo 315, Numeral 6 y el Numeral 5 del Artículo 
91 de la Ley 136 de 1.994, sanciona el presente Acuerdo sin observaciones por 
encontrarlo sujeto a la Ley. 
 
 
 
 
______________________________ 
HERNANDO BARROS ACOSTA 
Alcalde Municipal 
 


